EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGL N. 11, DE 15 DE MARÇO DE 2024

Divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas e abre prazo para interposição de
recursos

A  Coordenadora  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Letras,  da  Faculdade  de

Comunicação, Artes e Letras, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso

de suas atribuições legais,  conforme a  Portaria/RTR nº. 691, de 19 de setembro de 2023, e

considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o EDITAL N. 10/CML/FALE, DE 07

DE MARÇO DE 2023, RESOLVE:

1. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo Seletivo Ingresso como

Aluno Especial no Primeiro Semestre Letivo de 2024:

Nome do Candidato Situação da Inscrição

ANA LAURA FRANGUELI DE OLIVEIRA                                                                                      Deferida
ARILSON SAMPAIO DOS SANTOS Deferida
BENEDITA DE FATIMA LOPES MIRANDA Deferida
EVERTON LUIS ANSELMINI Deferida
GLESYANE LOPES REIS DO NASCIMENTO Deferida
MANUEL SALVADOR COLINA LOVERA Deferida
MARCOS ELI KOSWOSKI Deferida
MARIA EDUARDA DO NASCIMENTO SAMPAIO Deferida
PATRICIA DA SILVA MACHADO Deferida
PATRICIA TAFFAREL Deferida
RAIANNY RIBEIRO ALBUQUERQUE Deferida
TOMAS VERA Deferida

2. DIVULGAR a relação de inscrições  INDEFERIDAS para o  Processo Seletivo Ingresso

como Aluno Especial no Primeiro Semestre Letivo de 2024:

Nome do Candidato Situação da
 Inscrição

Motivo do Indeferimento

ADRIANA NUNES MARINHO Indeferida
Não atendeu ao item 2, h e i do Edital. Faltou
enviar Currículo Lates atualizado e a Justi-
ficativa (Anexo I do Edital) preenchida.

ALESSANDRA SILVA ALVES Indeferida
Não atendeu ao item 2, i do Edital. Faltou en-
viar a Justificativa (Anexo I do Edital)
preenchida.

BRUNA RIBEIRO VIDAL DE ARRUDA Indeferida Não atendeu ao item 2, h do Edital. Faltou en-
viar Currículo Lates atualizado.

CALISE MARIANE DA SILVA OLIVEIRA Indeferida
Não atendeu ao item 2, i do Edital. Faltou en-
viar a Justificativa (Anexo I do Edital)
preenchida.

MIDIA FELICIANA AQUINO Indeferida

Não atendeu ao item 2, i do Edital. Faltou en-
viar a Justificativa (Anexo I do Edital)
preenchida.

3. INFORMAR aos candidatos que tiveram a inscrição INDEFERIDA que, caso desejem,

apresentem requerimento recursal, nas datas de 16 a 18 de março de 2024, das 00h às 23h59

(horário  de  Mato  Grosso  do  Sul),  em  formulário  próprio,  disponível  na  área  restrita  do

candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e)  anexar  documentos  referentes  ao  recurso,  caso  julgue  necessário;   CASO  O
INDEFERIMENTO TENHA OCORRIDO PELA AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS É FUNDAMENTAL A
INCLUSÃO DESTES NO RECURSO

f) clicar em “salvar o recurso”.

4. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos e a homologação das inscrições

serão  divulgados  no  dia  19  de  março de  2024,  na  página  do  processo  seletivo  em:

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-letras/editais-selecao

Alexandra Santos Pinheiro
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/03/2024

EDITAL Nº 11/2024 - CPPGLET (11.01.03.25.10) - CPPGLET (11.01.03.25.10)
(Nº do Processo: 23005.004865/2024-86)

 (Assinado digitalmente em 15/03/2024 02:08 )
ALEXANDRA SANTOS PINHEIRO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGLET(11.01.03.25.10)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2024 EDITAL 15/03/2024 80386e2510

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	Nome do Candidato
	Situação da Inscrição
	ANA LAURA FRANGUELI DE OLIVEIRA
	Deferida
	ARILSON SAMPAIO DOS SANTOS
	Deferida
	BENEDITA DE FATIMA LOPES MIRANDA
	Deferida
	EVERTON LUIS ANSELMINI
	Deferida
	GLESYANE LOPES REIS DO NASCIMENTO
	Deferida
	MANUEL SALVADOR COLINA LOVERA
	Deferida
	MARCOS ELI KOSWOSKI
	Deferida
	MARIA EDUARDA DO NASCIMENTO SAMPAIO
	Deferida
	PATRICIA DA SILVA MACHADO
	Deferida
	PATRICIA TAFFAREL
	Deferida
	RAIANNY RIBEIRO ALBUQUERQUE
	Deferida
	TOMAS VERA
	Deferida
	Nome do Candidato
	Situação da
	Inscrição
	Motivo do Indeferimento
	ADRIANA NUNES MARINHO
	Indeferida
	Não atendeu ao item 2, h e i do Edital. Faltou enviar Currículo Lates atualizado e a Justificativa (Anexo I do Edital) preenchida.
	ALESSANDRA SILVA ALVES
	Indeferida
	Não atendeu ao item 2, i do Edital. Faltou enviar a Justificativa (Anexo I do Edital) preenchida.
	BRUNA RIBEIRO VIDAL DE ARRUDA
	Indeferida
	Não atendeu ao item 2, h do Edital. Faltou enviar Currículo Lates atualizado.
	CALISE MARIANE DA SILVA OLIVEIRA
	Indeferida
	Não atendeu ao item 2, i do Edital. Faltou enviar a Justificativa (Anexo I do Edital) preenchida.
	MIDIA FELICIANA AQUINO
	Indeferida
	Não atendeu ao item 2, i do Edital. Faltou enviar a Justificativa (Anexo I do Edital) preenchida.